X. Tunc omnes sancti dei rogaverunt dominum ut victoriae signum sanctae crucis relinqueret apud inferos, ne praevalerent ministri eius nequissimi aliquem retinere culpatum quem absolverit dominus. Et factum est ita, posuitque dominus crucem suam in medio inferni, quae est signum victoriae et usque in aeternum permanebit.

Deinde exivimus exinde omnes cum domino, relinquentes Satan et infernum in tartarum. Nobisque et aliis multis praeceptum est ut cum corpore resurgeremus, in seculo dantes testimonium resurrectionis domini nostri Jesu Christi et de iis quae gesta sunt apud inferos.

Haec sunt, fratres carissimi, quae vidimus et testificamur adiurati a vobis, illo attestante qui pro nobis mortuus est et resurrexit; quia sicut scriptum est, ita gestum est per omnia.

XI. At ubi charta completa et perlecta est, audientes omnes ceciderunt in facies suas, lacrimantes amare et crudeliter percutientes pectora sua, clamantes et dicentes per omnia Vae nobis: ut quid nobis miseris contingit hoc? Fugit Pilatus, fugit Annas et Caiphas, fugiunt sacerdotes et Levitae, insuper et populus Judaeorum, plorantes ac dicentes: vae nobis miseris, sanguinem sanctum in terra effudimus.

Tribus itaque diebus et tribus noctibus panem et aquam non gustaverunt ullo modo, neque in synagoga aliquis eorum est reversus. Tertia vero die iterum congregato concilio perlecta est alia charta Leucii: et nec plus nec minus inventum est, quantum ad litteram unam, in quantum scriptum Karini continebat. Tunc conturbata est synagoga, et luxerunt omnes XL diebus et XL noctibus, expectantes

Und jene wunderbare Stimme antwortete: Der Herr der Heerscharen, er ist der König der Herrlichkeit.«

a deo interitum et dei vindictam. Sed ille miserator pius et altissimus non eos perdidit continuo, dans eis locum poenitendi largiter. Sed digni non sunt inventi converti ad dominum.

Haec sunt testimonia Karini et Leucii, fratres carissimi, de Christo dei filio sanctisque suis gestis apud inferos: cui agamus omnes laudem et gloriam per immensa seculorum secula, amen.«

VII.3 Die Höllenfahrt Christi nach der Legenda aurea

Der Bericht über den »Descensus ad inferos« in der Legenda aurea des Jacobus de Voragine (1228/30-1298) ist für die Gestaltung des abendländischen Bildes der Höllenfahrt Christi eine von vielen möglichen Quellen gewesen, welche im folgenden in deutscher Übersetzung zitiert wird.²¹

»Das siebente und letzte Stück ist, was unser Herr in der Vorhölle wirkte und wie Er die Altväter daraus erlöste. Hiervon schreibt das Evangelium nichts, doch sprechen davon etlichermaßen St. Augustinus in einer Predigt und Nikodemus in seinem Evangelium. Augustinus spricht: Alsobald Christus gestorben war, so fuhr seine Seele vereinbart mit der Gottheit in den Abgrund der Höllen. Da Er nun nahte der Höllen mit einem furchtbaren lichten Schein, als ob Er die Hölle wollte berauben ihrer Finsternis, und die bösen Höllenscharen Ihn sahen, erschrakten sie und huben an zu fragen: »Wer ist der Starke, der Furchtbare, der Lichte, Herrliche? Die Welt, die uns untertan ist, hat uns nie einen solchen Tod gesendet, sie hat der Hölle nie eine solche Gabe geschenkt. Wer ist, der also unerschrocken in unser Land gehet, und nicht allein unsere Pein nicht fürchtet, er löset auch unsere Gefangenen aus unseren Banden. Seht, wie sie uns schmähen, weil das Heil kommen ist, die zuvor unter unserer Gewalt seufzten in schwerer Pein; sie fürchten uns nimmer und drohen uns gar. Niemalen ist eine solche Hoffart an den Toten gesehen worden und solche Freude an den Gefangenen. Weh und Weh, wer hat uns diesen hergetragen? O Satan, unser Fürst, all deine Freude ist verschwunden, all deine Wonne ist in Betrübnis verkehrt, da du Christum hast an das Kreuz gehenket,